

Số: 248/BC-CCTHADS

Cái Răng, ngày 17 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

**Kết quả công tác thi hành án dân sự 6 tháng năm 2024
Và phương hướng nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2024**
(Trình tại kỳ họp thứ 13 Hội đồng nhân dân quận Cái Răng
Khóa XII, nhiệm kỳ 2021- 2026)

Thực hiện Kế hoạch số 103/KH.HĐND-TT ngày 21 tháng 5 năm 2024, của Thường trực Hội đồng nhân dân về việc tổ chức kỳ họp thứ 13. Hội đồng nhân dân quận Cái Răng, khóa XII, nhiệm kỳ 2021- 2026, Chi Cục thi hành án dân sự quận Cái Răng báo cáo kết quả công tác Thi hành án dân sự (THADS) 6 tháng đầu năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2024 của đơn vị, cụ thể như sau:

I. Kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2024

1. Kết quả thi hành án dân sự

- Về việc:

- Số cũ chuyển sang 911 việc; thụ lý mới 593 việc. Tổng số giải quyết là **1.504** việc, trừ ủy thác 13 việc nên tổng số phải thi hành là 1.491 việc.

- Qua kết quả xác minh, phân loại: số việc có điều kiện thi hành là 819 việc (chiếm tỷ lệ 54,93%); số việc chưa có điều kiện thi hành là 644 việc (chiếm tỷ lệ 43,19%); số việc hoãn thi hành án 16 việc (chiếm tỷ lệ 1,07%) và số việc tạm đình chỉ 12 việc (chiếm tỷ lệ 0,81%). Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 320 việc, đạt tỷ lệ 39,07%/83%.

+ Tổng số việc chuyển kỳ sau là **1.171** việc.

* Về tiền:

- Số cũ chuyển sang là 506.740.015.000 đồng; thụ lý mới 226.508.075.000 đồng. Tổng số tiền giải quyết là 733.248.090.000 đồng, trừ ủy thác 8.650.970.000 đồng nên tổng số phải thi hành là 724.597.120.000 đồng. Qua kết quả xác minh, phân loại: số tiền có điều kiện thi hành là 492.805.493.000 đồng (chiếm tỷ lệ 68,01%); số tiền chưa có điều kiện thi hành là 216.371.350.000 đồng (chiếm tỷ lệ 29,86%); số tiền hoãn thi hành án 5.734.463.000 đồng (chiếm tỷ lệ 0,87%) và số tiền tạm đình chỉ 9.685.814.000 đồng (chiếm tỷ lệ 1,34%). Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 95.505.511.000 đồng, đạt tỷ lệ 19,58%/46%.

+ Tổng số tiền chuyển kỳ sau **628.091.609.000** đồng.



- Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước, tổng số việc phải thi hành là 866 việc, tương ứng với số tiền là 15.171.311.000 đồng (chiếm 58,08% về việc và 2,09% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành án). Kết quả: trong số việc loại này, đã giải quyết được 280 việc thu được số tiền là 2.481.595.000 đồng, đạt tỷ lệ 54,58% về việc và 31,91% về tiền.

- Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng: số việc phải giải quyết loại này là 138 việc, tương ứng với số tiền là 250.427.867.000 đồng (chiếm 9,25% về việc và 34,57% về tiền so với tổng số việc và tiền phải giải quyết). Kết quả: trong số việc loại này, đã giải quyết được 04 việc thu được số tiền là 2.391.629.000 đồng, đạt tỷ lệ 8,51% về việc và 1,03% về tiền.

- Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án, cơ quan thi hành án dân sự đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 21 trường hợp.

- Về tình hình thực hiện một số chỉ tiêu khác: chỉ tiêu về “ Ra quyết định thi hành án đúng thời hạn đối với 100% các bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực theo đúng quy định của pháp luật”; Bảo đảm chính xác, đúng pháp luật trong việc xác minh, phân loại án dân sự có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành; 06 tháng đầu năm năm 2024 Chi cục thi hành án dân sự nhận 232 bản án, Quyết định có hiệu lực pháp luật của Tòa án chuyển giao và đã ra đúng thời hạn đối với 100% các bản án, quyết định.

2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

a) Về tình hình chung, Chi cục thi hành án dân sự luôn quán triệt và chỉ đạo các Chấp hành viên, cán bộ thi hành án nâng cao ý thức trách nhiệm, tôn trọng và đảm bảo đầy đủ quyền lợi của công dân theo pháp luật, thực hành tốt chuẩn mực đạo đức Chấp hành viên; kết hợp giữa việc tuân thủ đầy đủ các quy định về trình tự, thủ tục thi hành án với giáo dục thuyết phục. Chính vì vậy không để xảy ra tình trạng bức xúc, hạn chế được đơn thư khiếu nại, tố cáo. Các trường hợp có đơn thư khiếu nại đều được xem xét, xác minh và giải quyết đầy đủ, đúng quy định.

b) Công tác tiếp công dân:

Chi cục Thi hành án dân sự đã thực hiện tốt việc tổ chức tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền, phân công cán bộ trực, tiếp công dân tại trụ sở để tiếp nhận giải quyết những thắc mắc, kiến nghị hoặc khiếu nại, tố cáo của công dân. Những trường hợp thuộc thẩm quyền đều đã được xem xét, giải quyết dứt điểm, kịp thời, đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật những trường hợp không thuộc thẩm quyền được giới thiệu hướng dẫn đương sự gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền để giải quyết.

c) Kết quả giải quyết: trong 06 tháng đầu năm 2024, Chi cục nhận 06 đơn khiếu nại, không có đơn tố cáo. Kết quả đã giải quyết xong 06 đơn khiếu nại.



Tất cả đã được giải quyết đúng luật định không có đơn thư tồn đọng.

3. Công tác tổ chức, cán bộ:

Chi cục thi hành án dân sự quận Cái Răng, phân bổ 09 biên chế (*trong đó có 05 chấp hành viên; 02 Kế toán; 01 thủ quỹ; 01 thủ kho*)

4. Công tác thi hành án hành chính: Cái Răng không có án hành chính.

5. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự:

Chi cục Thi hành án dân sự quận Cái Răng thực hiện tốt mối quan hệ phối hợp với các cơ quan, ban ngành, ngoài ra còn được sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của Cục thi hành án dân sự thành phố Cần Thơ, Quận ủy, HĐND và UBND quận, đồng thời có sự phối hợp hỗ trợ của các ngành hữu quan.

6. Công tác giám sát, kiểm sát về THADS.

- Về kiểm sát: Trong 06 tháng đầu năm 2024 Viện kiểm sát nhân dân thành phố Cần Thơ có 01 cuộc kiểm sát việc tuân thủ pháp luật tại Chi cục.

7. Bảo quản tài sản vật chứng: Bố trí cán bộ phụ trách thủ kho mở sổ nhập và xuất kho đầy đủ theo quy định.

8. Một số mặt công tác khác:

Chi cục Thi hành án dân sự quận Cái Răng, đã tham mưu đề xuất cho Ban chỉ đạo thi hành án hợp bàn đối với những vụ việc có khó khăn phức tạp để xem xét giải quyết, từ đó được sự đồng thuận thống nhất trong giải quyết án phức tạp có khó khăn, hoặc khiếu nại nhiều lần trong lĩnh vực thi hành án.

Công tác thi hành án dân sự của Chi cục được tiến hành một cách đồng bộ xây dựng báo cáo thống kê, công tác tài chính kế toán đi vào nề nếp đạt hiệu quả tốt; kết quả phân loại án được cụ thể phản ánh đúng thực tiễn công tác của địa phương. Công tác quản lý, chỉ đạo điều hành kịp thời giúp hoạt động của ngành thuận lợi.

II. Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân:

Đánh giá chung:

Kết quả công tác Thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm 2024, đạt kết quả khá tốt đã góp phần tích cực trong việc hoàn thành nhiệm vụ chính trị ở địa phương; có được kết quả trên là nhờ có sự quan tâm lãnh đạo; chỉ đạo kịp thời của Cục thi hành án dân sự thành phố Cần Thơ, Quận ủy, HĐND và UBND quận Cái Răng, sự phối hợp có hiệu quả của Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân; các ban ngành hữu quan và sự quyết tâm để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao của cán bộ công chức có trách nhiệm cao trong công tác của đơn vị.

Tuy nhiên công tác thi hành án dân sự quận Cái Răng còn có khó khăn, đơn vị giảm 01 biên chế hiện nay bộ phận văn phòng không có biên chế bố trí công việc phải tận dụng nhân viên hợp đồng 111 để bố trí công việc, án thụ lý nhiều về việc và giá trị về tiền, giải quyết án về tiền đạt tỷ lệ thấp là do nhiều vụ

việc giá trị thi hành rất lớn, tài sản kê biên bán đấu giá nhiều lần không có người mua tài sản chưa xử lý được.

III. Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2024

- Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024
- Rà soát phân loại chính xác các loại án để có hình thức xử lý thích hợp.
- Động viên các bên đương sự giải quyết các vụ việc tài sản kê biên, bán đấu giá không có kết quả, hướng đến việc thỏa thuận người phải thi hành án, người được thi hành án giao nhận tài sản trừ nợ.
- Chủ động tham mưu, báo cáo Ủy ban nhân dân quận và ngành cấp trên để tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo trong việc tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong công tác thi hành án dân sự nhất là những vụ việc phức tạp, có giá trị thi hành lớn, có phát sinh khiếu nại, tranh chấp tài sản hộ đang xử lý kê biên phát mãi để thi hành án.
- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, phân loại xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi hành án có gắn giải quyết dứt điểm tại nơi phát sinh, không để kéo dài, vượt cấp.
- Phân đấu nâng cao chất lượng, tỷ lệ thi hành xong đạt trên 83% về việc và trên 46% về tiền trên tổng số có điều kiện thi hành. Bảo đảm theo dõi việc thi hành đối với 100% bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật của tòa án.
- Ra quyết định thi hành án đối với 100% bản án, quyết định có hiệu lực thi hành đúng thời gian qui định; đảm bảo xác minh điều kiện thi hành án, phân loại án chính xác.
- Thi hành xong các khoản thu cho ngân sách nhà nước đạt tỷ lệ cao hơn năm 2023.
- Phối hợp với các cơ quan liên quan trong công tác phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của Chi cục Thi hành án dân sự quận Cái Răng, kính trình kỳ họp thứ 13 Hội đồng nhân dân quận Cái Răng, khóa XII, nhiệm kỳ 2021- 2026./.

Nơi nhận:

- TT.HĐND quận;
- Đại biểu HĐND quận Cái Răng;
- Lưu: VT, Chi cục.

CHI CỤC TRƯỞNG



Nguyễn Thành Lập